２０２６年２月６日

各 位

会 社 名 北海道コカ･コーラボトリング株式会社

代 表 者 名 代表取締役社長    酒寄 正太

（コード番号 2573 東証スタンダード・札証）

問 合 せ 先 執行役員グループ総務人事部長 井馬智行

 ＴＥＬ（011）888－2021

支配株主等に関する事項について

 当社の親会社である大日本印刷株式会社について、支配株主等に関する事項は、下記のとおりとなりま

すので、お知らせいたします。

記

１．親会社、支配株主（親会社を除く。）、その他の関係会社又はその他の関係会社の親会社の商号等

（2025年12月31日現在）

名称 属性 議決権所有割合（％）
発行する株券が上場されている

金融商品取引所等

大日本印刷株式会社 親会社
57.03
（－）

株式会社東京証券取引所 プライム

注 親会社の議決権所有割合欄の（ ）内は、間接所有割合で内数であります。

２．親会社等の企業グループにおける当社の位置付けその他の当社と親会社等との関係

(1) 親会社等の企業グループにおける当社の位置付け、親会社等との人的・資本的関係

 大日本印刷株式会社は当社の親会社であり、当社議決権の57.03％を所有しております。当社は大日

本印刷株式会社の企業グループ（以下「DNPグループ」）のライフ＆ヘルスケア部門として、飲料の製

造及び販売を行っております。また、当社は、DNPグループとの経営情報及びノウハウの交換などを目

的として、当社役員にはDNPグループからの転籍者３名、兼務者１名が就任しております。

(2) 親会社等の企業グループに属することによる事業上の制約、リスク及びメリット、親会社等やその

グループ企業との取引関係や人的・資本的関係などの面から受ける経営・事業活動への影響等

 当社は、DNPグループに属することにより、効率的な市場動向や事業環境の把握等のグループメリッ

トを享受しております。また、DNPグループから転籍者及び兼務者を受け入れることで、当社の事業ド

メインには無い視点からの幅広い経営監督を行うことができるというメリットを享受しております。

(3) 親会社等からの一定の独立性の確保に関する考え方及びそのための施策

 当社グループは、日本コカ･コーラ株式会社等のコカ･コーラシステムと密接に連携・協働して飲料

の製造及び販売事業を営んでおり、DNPグループとは事業の棲分けがなされていますので、DNPグルー

プから当社の自由な事業活動を阻害される状況にはないと考えております。また、当社は、DNPグルー

プの兼務者が役員に就任しておりますが、兼務者は１名のみであって当社の取締役の半数に至る状況

にはなく、その就任は当社からの要請に基づくものであることから、独自の経営判断を行うことがで

きる状況にあると考えております。また、当社は、経営の独立性を高める観点から、DNPグループ外か

ら社外取締役を登用しております。

(4) 親会社等からの一定の独立性の確保の状況

 当社グループはDNPグループと協調しながら事業展開する方針でありますが、上記の親会社等から

の一定の独立性の確保に関する考え方及びそのための施策は有効に機能し、経営判断については自主

性を持って行っており、一定の独立性が確保されていると認識しております。

３．支配株主等との取引に関する事項

 該当事項はありません。

４．親会社との取引等を行う際における少数株主の保護の方策の履行状況

 当社ではDNPグループとの取引条件について、市場相場等を参考に価格、その他の取引条件等を双方

協議の上合理的に決定しており、少数株主の保護の方策を履行できております。

以  上